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Anotace

Vícekriteriální porovnání návrhu obvodových konstrukcí

rodinných domů z vybraných hledisek

Tato práce se zabývá historií výstavby rodinných domů a jejich vývojem

do současnosti. Rozebrány jsou nejčastější materiály pro výstavbu rodinných domů,

jejich výroba a výhody či nevýhody oproti konkurenci. V práci jsou navrženy tři

skladby obvodové konstrukce, které jsou často používány k výstavbě obvodových

stěn rodinných domů. Jednotlivé skladby obvodových konstrukcí jsou následně

porovnávány pomocí vícekriteriální analýzy z pěti různých hledisek a za různých

podmínek. Cílem práce je vybrat nejoptimálnější skladbu obvodové stěny rodinného

domu pro určené prostředí.

Klíčová slova:

Rodinný dům, skladba obvodové konstrukce, součinitel prostupu tepla,

vícekriteriální analýza, Saatyho metoda

Abstract

Multicriteria comparison of design of perimeter constructions of

detached houses from selected perspectives

This bachelor thesis deals with history of building detached houses and their

development to the present. The most common materials used for building detached

houses, their production and the advantages or disadvantages over the competition

are addressed in this work. Then there are designed three compositions of perimeter

constructions that are frequently represented as the perimeter structures of

detached houses. These are compared while using multicriteria analysis from five

different points of view and under different conditions. The aim of this thesis is to

select the most optimal composition of the perimeter structure for the detached

houses with specified surroundings.
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coefficient, multicriteria analysis, Saaty method

Obsah

Úvod ................................................................................................................. 9

Cíle bakalářské práce .................................................................................. 10

1 Historie konstrukce a technologie staveb rodinných domů ....................... 11

1.1 Historický vývoj rodinných domů ..................................................... 11

1.1.1 Materiály používané v historii na našem území ......................... 11

1.2 Trendy a materiály používané v současnosti ................................... 15

1.2.1 Dřevo .......................................................................................... 15

1.2.2 Zdivo ........................................................................................... 26

1.2.3 Beton .......................................................................................... 36

2 Popis vybraných objektů ............................................................................. 39

2.1 Identifikace vybraných rodinných domů .......................................... 39

2.2 Vybrané skladby obvodových stěn pro hodnocení .......................... 41

3 Vícekriteriální porovnání vybraných objektů .............................................. 43

3.1 Hodnocená kritéria ........................................................................... 43

3.2 Saatyho metoda ............................................................................... 46

3.3 Vícekriteriální analýza obvodových stěn .......................................... 48

3.3.1 Objekt č. 1 – ROHE 90 ................................................................. 48

3.3.2 Objekt č. 2 – KUBIS 74 ................................................................ 53

Závěr ............................................................................................................... 57

Použitá literatura ............................................................................................ 58

Použité elektronické dokumenty ............................................................... 58

Použitá tištěná literatura ............................................................................ 61

Seznam zkratek........................................................................................... 62

Seznam obrázků ......................................................................................... 63

Seznam tabulek .......................................................................................... 64

Seznam vzorců ............................................................................................ 64

Seznam příloh ............................................................................................. 65

9

Úvod

Snem většiny lidí je jednoho dne zahájit výstavbu vlastního rodinného domu.

Během čtyř let svého dosavadního studia na Fakultě stavební ČVUT jsem byl

několikrát tázán o radu, jaký stavební systém použít pro realizaci rodinného domu.

Odpověď není jednoduchá, proto jsem se rozhodl zpracovat ji jako svou bakalářskou

práci.

V úvodu práce jsou rozebrány historické materiály, ze kterých se stavělo dříve

a daly základ materiálům, ze kterých se staví dodnes. Práce dále nabízí přehled

materiálů používaných dnes, ve kterém je popsána krátká historie, výroba, stručný

technologický postup a výhody či nevýhody daných stavebních prvků.

V praktické části práce jsou porovnávány skladby obvodových konstrukcí dvou

rodinných domů, jednoho jednopodlažního a druhého dvoupodlažního. Pro nalezení

optimální skladby byly navrženy tři skladby obvodových konstrukcí, typických

pro výstavbu rodinných domů, konkrétně panelová dřevostavba, zděná stěna

z dutinových pálených cihel s přidaným tepelným izolantem a stěna

z pórobetonových tvárnic s přidaným tepelným izolantem. Všechny tři obvodové

konstrukce byly navrženy tak, aby splnily předem nastavenou hodnotu součinitele

prostupu tepla, který byl stanoven na U = 0,120 W/(m2.K). Vyhovující skladby byly

hodnoceny z pěti kritérií, na které byly kladeny odlišné nároky. Mezi vybraná kritéria

byla zařazena cena, rychlost výstavby, náročnost výstavby, zastavěná plocha

a životnost konstrukce.

Pro dosažení, co možná nejobjektivnějších, výsledků je použita Saatyho

metoda vícekriteriální analýzy.
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Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je najít nejvhodnější skladbu obvodové konstrukce

pro výstavbu rodinného domu. Zjistit výhody a nevýhody typických skladeb, najít

největší úskalí při realizaci a určit optimální skladbu pro různá prostředí a různé

nároky. Dalším cílem je najít nejlepší možné řešení v reakci na nároky investora

a na podmínky daného prostředí, ve kterém rodinný dům realizujeme. Nalezení

objektivního hodnocení tří vybraných skladeb a využití výsledků v mém budoucím

životě jsou hlavním cílem této práce.
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1 Historie konstrukce a technologie staveb rodinných

domů

1.1 Historický vývoj rodinných domů

Pojem „rodinný dům“ představuje pro většinu lidí malý domek na předměstí.

Z hlediska historie se dá pod pojmem „rodinný dům“ představit jakákoli malá stavba

určená pro bydlení počtu osob odpovídajícímu rodině. Pojem „rodinný dům“ jako

takový byl oficiálně zaveden až v moderní době při vzniku stavebních norem.

V současnosti je v ČR rodinný dům definován vyhláškou

č. 501/2006 Sb. Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území. Je zde

definován jako „rodinný dům, ve kterém více než polovina podlahové plochy

odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu určena; rodinný

dům může mít nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní

podlaží a podkroví.“

1.1.1 Materiály používané v historii na našem území

Dříve byly stavby realizovány převážně z dobře dostupných materiálů.

Převažovaly tedy přírodní materiály jako je hlína, dřevo, kámen či sláma.

Současné území ČR je průsečíkem různých stavitelských sfér. Přírodními

podmínkami je dáno, že ČR patří do smíšené oblasti stavitelství dřevěného

(roubeného), hliněného, kamenného a poalpského (Frolec, 1970). První stavby

vypadající a připomínající rodinné domy jsou zemnice a spíše polozemnice, které se

vyskytovaly během 6. – 13. století. Jsou to příbytky, které jsou zcela nebo z části

zabudované pod úroveň terénu. Vyskytují se často v rovinatém terénu a je pro ně

typický čtvercový nebo obdélníkový půdorys a kamenná či hliněná pec umístěná

v rohu obydlí (Mencl, 1980). Na většině území byly v období od 13. do 15. století
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postupně nahrazovány nadzemními domy, v Podunají byly udržovány až

do 2. poloviny 19. století (Vavěrka, Frolec, 2007).

Konstrukce ze dřeva a hlíny

Dřevo je typický materiál pro stavbu rodinných domů jak v historii, tak i dnes.

Dřevo často tvoří nosnou, ale i nenosnou konstrukci. Z nosných konstrukcí

převažovaly roubené nebo hrázděné stěny, povalové či trámové stropy nebo

konstrukce krovů. Výplňové konstrukce zastupují především výplně okenních

či dveřních otvorů – dřevěná okna, dveře a vrata a krycí šindelová střešní krytina.

Hlína se užívala pro stavbu hliněných stěn. Sláma se používala na střešní krytinu

a pro vylehčení i vyztužení hliněných konstrukcí (Čerňanský). Typy hliněných domů se

k nám dostaly z různých koutů Evropy. Ať už to jsou domy pracující převážně

s pálenou hlínou, převzaté z Podunajské tradice či domy západoevropské tradice,

ze které jsme přejali hrázděnou konstrukci. Hrázděná konstrukce má kostru ze dřeva

Obr. č. 1 – Polozemnice

Zdroj - https://www.turistika.cz/mista/pohansko-zamysleni-v-archeoskanzenu/foto?id=1220871

Obr. č. 2 - Tradiční hliněný dům s doškovou střechouObr. č. 3 – Polozemnice

Zdroj - https://www.turistika.cz/mista/pohansko-zamysleni-v-archeoskanzenu/foto?id=1220871


[…]


bude v porovnávací tabulce také zohledněn.

Životnost

Přechod z jednopodlažní na dvoupodlažní budovu nijak nezasáhl kritérium

životnosti skladby konstrukce. Skladby obvodových konstrukcí zůstávají stejné,

tedy budeme hodnotit stejně jako u objektu č. 1, tedy shodným skóre.
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Saatyho zhodnocení

U Saatyho zhodnocení se držíme nastaveného trendu, konktrétně stupnici

od 1 do 6, přičemž 1 je nejnižší možné obdržené skóre a 6 nevyšší.

Jak už bylo avizováno, mírně se změnily podmínky výstavby. Investor tlačí

na stavebníka s rychlostí výstavby, která bude u objektu č. 2 hrát velkou roli

a tím pádem nepřipadá v úvahu stavba svépomocí, která je logicky mnohem

pomalejší než výstavba profesionální firmou. Jak si můžeme všimnout v tabulce č. 8,

na nevyšší skóre opět dosáhla dřevostavba s její nepřekonatelnou rychlostí výstavby.

Nejnižší skóre, tedy 1 bod, neobdržela žádná skladba v žádném kritériu.

Jednotlivé váhy kritérií jsou vypočteny v tabulce č. 9. Pro objekt č. 2 byly

upřednostněny kritéria ceny a rychlosti výstavby, následovala zastavěná plocha a

náročnost výstavby a stejně jako u objektu č. 1 se příliš nekladl důraz na životnost

konstrukce.

Tabulka č. 8 - Porovnání skladeb obvodových konstrukcí pro objekt č. 2

Zdroj – vlastní zpracování
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Absolutní vyhodnocení pěti vybraných kritérií a tří skladeb pro objekt č. 2

KUBIS 74 se nachází v tabulce č. 10.

V multikriteriální analýze třech vybraných skladeb pro rodinný dům KUBIS 74

se nejlépe umístila skladba č. 1 – panelová dřevostavba. Je to především díky

extrémně rychlé výstavbě, která byla jedním z důležitých předpokladů pro výstavbu

tohoto objektu. Druhé místo hájí skladba z pórobetonu a tepelného izolantu,

tedy skladba č. 3 a nejhorší hodnocení dostala skladba č. 2 z pálených bloků

Porotherm a tepelného izolantu. Rychlost a náročnost výstavby byly rozhodujícím

faktorem mezi skladbou č. 2 a skladbou č. 3.

Tabulka č. 9 - Saatyho matice pro objekt č. 2

Zdroj – vlastní zpracování

Tabulka č. 10 - Absolutní vyhodnocení skladeb objektu č. 2

Zdroj – vlastní zpracování
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tématem obvodových konstrukcí rodinných

domů. V práci je nastíněna historie rodinných domů a materiály, které se nejčastěji

používaly k jejich výstavbě. Mezi konstrukce, které byly stavěny dříve, byly zařazeny

konstrukce ze dřeva, hlíny a kamene. Jako konstrukce současné byly rozebrány

obvodové konstrukce ze dřeva, zdiva a betonu.

Dále byly navrženy tři typy skladeb obvodových konstrukcí, které splňovaly

předem daný součinitel prostupu tepla přibližně U = 0,120 W/(m2.K). Jako typové

skladby byly vybrány panelová dřevostavba, keramické tvárnice Porotherm 30 Profi

s přidaným tepelným izolantem Isover EPS GreyWall a pórobetonové tvárnice Ytong

Standard P2-400 také s tepelným izolantem Isover EPS GreyWall. Typické skladby byly

použity k výpočtům pro dva vybrané rodinné domy a dále hodnoceny pomocí

vícekriteriální analýzy.

Pro oba rodinné domy byly použity odlišné podmínky výstavby tak, aby byly

výsledky co nejobjektivnější. Hodnoceno bylo pět kritérií, konkrétně cena, rychlost

výstavby, náročnost výstavby, zastavěná plocha a životnost. Pomocí Saatyho metody

vícekriteriální analýzy byly vyhodnoceny rozdílné výsledky pro oba rodinné domy.

Jelikož se jedná o velmi používané materiály pro výstavbu rodinných domů,

výsledky byly velmi vyrovnané. Z analýzy vyplývá, že nelze s jistotou určit,

který stavební materiál je pro obvodové stěny nejlepší. Vždy záleží na podmínkách

výstavby a požadavcích investora. Z bakalářské práce tedy vyplývá, že každý investor

by si měl před zahájením výstavby udělat průzkum trhu, aby zjistil, která skladba

obvodové konstrukce je optimální a který stavební systém by měl použít.

Všechny cíle stanovené před zahájením vypracování bakalářské práce byly

naplněny.
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Seznam zkratek

CLT Křížově lepené řezivo (cross laminated timber)

CZ Česká republika (Czech republic)

ČR Česká republika

NDR Německá demokratická republika

MCA Multikriteriální analýza (Multicriteria analysis)

MDF Polotvrdá dřevovláknitá deska (medium density fibreboard)

OSB Lisovaná deska z orientovaně rozprostřených velkoplošných

třísek (oriented strand board)

RD Rodinný dům

Sb. Sbírka zákonů

SRN Spolková republika Německo

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

tzv. Tak zvaný

USA Spojené státy americké (United States of America)
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Poznámka:

Vzhledem ke složitosti a originalitě skladby dřevostavby RD Rýmařov bylo

nemožné vypočítat cenu skladby konstrukce v programu euroCALC 3. Cena skladby

byla vypočtena ze skutečného rozpočtu pro podobný rodinný dům.

Příloha č. 12 – Výpočet ceny v programu EC3 pro objekt č. 2 - Isover EPS GreyWall

Příloha č. 13 - Výpočet ceny v programu EC3 pro objekt č. 2 – montáž Isover EPS GreyWall
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