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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vícekriteriální porovnání návrhu obvodových konstrukcí rodinných domů
z vybraných hledisek.

Jméno autora: Dominik Kynzl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Adam Konvalinka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technologie staveb, FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení. V hodnocení multikriteriální analýzy mohl být detailnější a přímočařejší v závěrečném
hodnocení výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost pracovat s materiály, publikacemi a dalšími.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je naprosto dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje i citace jsou dle požadavků závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

- Proč jste zvolil hranici součinitele prostupu tepla právě W=0,120 W/(m2.K)? Je to přibližná hodnota nebo
horní či dolní hranice?

- Vybral jste cenu jako jedno z kritérií zhodnocení. Bylo toto hledisko bráno jako nejnižší cena dle trhu nebo
jako nejpřijatelnější s přihlédnutím ke kvalitě materiálu?

- Pokud byste byl sám stavebníkem (v úvodu píšete o tom, že jím chtěl být každý), který materiál a skladbu
byste preferoval a proč? Nemohl být tento subjektivní názor/pocit součástí zhodnocení s vlastní vahou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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